

# 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(連結)

平成 17 年 8 月 15 日

上場会社名 株式会社フェイス (コード番号: 4295 東証第 1 部)  
 (URL <http://www.faiith.co.jp/>)  
 代表者役職・氏名 代表取締役社長 平澤 創  
 問合せ先 責任者役職・氏名 取締役経営管理部長 佐伯 浩二 (TEL: (075) - 213 - 3933)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項  
 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

・中間連結財務諸表作成基準に準拠しつつ、影響額が僅少なものにつき、一部簡便な手続きを用いております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況 (平成 17 年 4 月 1 日 ~ 平成 17 年 6 月 30 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (単位: 百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18 年 3 月期第 1 四半期	7,007 ( 32.7 )	1,086( 0.9 )	1,145 ( 5.0 )	513( 17.6 )
17 年 3 月期第 1 四半期	5,281 (118.6)	1,077( 10.0 )	1,090 ( 9.6 )	623( - )
(参考) 17 年 3 月期	23,628	4,017	4,047	316

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18 年 3 月期第 1 四半期	2,149 28	2,148 55
17 年 3 月期第 1 四半期	5,212 22	5,207 43
(参考) 17 年 3 月期	1,159 78	1,159 24

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。  
 2. 17 年 3 月期第 1 四半期における四半期純利益の対前年同四半期増減率は、17 年 3 月第 1 四半期より四半期純利益を開示しているため記載しておりません。  
 3. 平成 16 年 8 月 20 日付をもって株式 1 株を 2 株に分割しております。

### [ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第 1 四半期の連結売上高は 7,007 百万円(前年同期比 32.7%増) 営業利益は 1,086 百万円(同 0.9%増) 経常利益は 1,145 百万円(同 5.0%増) 四半期純利益は 513 百万円(同 17.6%減)となりました。

国内の情報通信業界においては、ブロードバンドネットワークの普及が進む中、魅力的な音楽配信サイトやオンラインゲームサービスの登場などにより、デジタルコンテンツへのニーズが引き続き高くなりました。

このような国内市場の動きに先んじて、当社グループは、『コンテンツの新しい流通のしくみ創り』に積極的に取り組んでまいりました。

海外においては、引き続き、当社グループが技術ライセンスを行っている音源チップの需要が拡大しました。また、北米、南米、中国などにおけるコンテンツサービスが、高性能携帯電話の普及とともに大きな伸長を見せました。

事業の種類別セグメントの状況は、次のとおりであります。

#### < コンテンツ配信事業 >

コンテンツ配信事業の売上高は 3,278 百万円(前年同期比 17.6%増) 営業利益は 1,092 百万円(同 3.4%減)となりました。

サービス事業の売上高は、2,732 百万円(同 22.5%増)となりました。

国内については、ネットワークの進化に対応した、コンテンツ流通のしくみである「デジタルディストリ

ビューション」などのビジネスモデル創造への具体的な事業投資を行いました。株式会社ジャパン・ライツ・クリアランスなどのライツホルダーとの関係を強固なものにし、次世代の音楽配信ビジネスの枠組みを構築いたしました。また、世界最大手のオンラインゲームメーカー、韓国 Gravity 社と提携により新作オンラインゲーム、『ローズオンライン』の日本での正式サービスを開始いたしました。

海外については、コンテンツ配信サービスを積極的に展開いたしました。

北米市場では、米 Moderati 社が展開する全米 No.1 着信メロディサービス『Modtones』の着うたサービスブランドである『Modtones DJ』が、CDMA テクノロジーで世界をリードする米 Qualcomm 社が主催する『BREW 2005 Developer Awards』において、『Best Ringtone Application 賞』を受賞いたしました。

欧州市場では、仏 Digiplug 社が、大手メディア企業、仏 Videndi Universal 社や世界最大の携帯電話キャリア、英 Vodafone 社との協業で、フランスをはじめ欧州各国において、様々なサービスを展開いたしました。

南米市場では、平成 17 年 3 月に買収した、南米 No.1 サービスプロバイダ、ブラジル Curupira 社（通称：TakeNET 社）の着信メロディ事業が、順調に推移いたしました。

ライセンス事業の売上高は、545 百万円（同 1.9%減）となりました。

米 Qualcomm 社が世界的に推進する CDMA 通信方式の普及に合わせて、当社グループの音源技術から得られるライセンス収入が拡大いたしました。

欧州全域で拡大するライセンス需要を積極的に取り込むため、仏 Faith Technologies 社は、次世代携帯マルチメディア研究開発センターをモンペリエ(フランス)に設立いたしました。モバイルコンテンツ市場が成長期に入ろうとしている欧州市場で、携帯電話メーカーや半導体メーカー、携帯通信キャリア、サービスプロバイダに焦点を合わせた展開を図ってまいります。

#### < 電子決済事業 >

電子決済事業の売上高は 3,721 百万円（前年同期比 49.4%増）、営業利益は 11 百万円（前年同期 53 百万円）となりました。

消費者、ユーザーに対する WebMoney の多様化の推進、WebMoney 決済システムの普及を一層進めるための積極的な加盟店開発営業を展開いたしました。オンラインゲームの利用拡大、また高機能、低価格のデジタルミュージックプレイヤーの普及や大型音楽配信サイトのサービスインにともなう音楽配信市場の本格的拡大により、WebMoney 決済件数も順調に伸びました。

## (2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	22,800	15,402	67.6	64,692 28
17年3月期第1四半期	20,133	15,352	76.3	128,607 77
(参考) 17年3月期	22,582	15,231	67.4	63,628 38

### [ 財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第1四半期末における総資産は、前連結会計年度末に比べて 217 百万円増加して 22,800 百万円となりました。株主資本は前連結会計年度末に比べて 170 百万円増加して 15,402 百万円となりました。この結果、前連結会計年度末に比べて株主資本比率は 0.2 ポイント増加して 67.6%となりました。

## 3. 平成 18 年 3 月期の連結業績予想（平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	13,837	1,854	970
通期	30,994	4,650	2,475

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 10,203円36銭

### [ 業績予想に関する定性的情報等 ]

業績は、概ね当初の予想通りに推移しており、業績予想の修正はありません。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

(参考1) 四半期個別経営成績の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年3月期第1四半期	2,315 ( 0.8)	1,026 ( 1.3)	1,086 ( 3.2)	651 ( 4.8)
17年3月期第1四半期	2,333 ( 9.9)	1,039 ( 20.5)	1,052 ( 20.1)	621 ( - )
(参考) 17年3月期	9,801	4,000	4,023	903

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	2,727 59	2,726 65
17年3月期第1四半期	5,197 05	5,192 27
(参考) 17年3月期	3,618 91	3,617 21

(参考2) 四半期個別財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	17,887	16,448	92.0	69,085 41
17年3月期第3四半期	16,931	15,737	92.9	131,839 06
(参考) 17年3月期	17,894	16,150	90.3	67,476 62

(参考3) 平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	4,611	1,950	1,199
通期	10,601	4,301	2,586

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 10,669円10銭

添付資料

四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結剰余金計算書、セグメント情報

以 上

## 四半期連結財務諸表等

### (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	前 第 1 四 半 期 末 (平成16年 6月30日)		当 第 1 四 半 期 末 (平成17年 6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年 3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資 産 の 部)		%		%		%
流動資産						
1. 現金及び預金	7,647,803		6,236,905		6,520,207	
2. 受取手形及び売掛金	2,953,516		3,888,328		4,316,131	
3. 有価証券	2,859,744		911,493		864,838	
4. たな卸資産	9,778		4,618		1,351	
5. 繰延税金資産	644,018		753,637		760,152	
6. その他	217,126		488,860		701,123	
貸倒引当金	6,675		65,682		66,788	
流動資産合計	14,325,312	71.2	12,218,161	53.6	13,097,017	58.0
固定資産						
1. 有形固定資産	505,292		1,106,414		946,065	
2. 無形固定資産						
(1) 連結調整勘定	2,684,296		3,201,599		3,354,988	
(2) その他	323,649		462,947		455,651	
無形固定資産合計	3,007,946		3,664,546		3,810,639	
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	1,247,316		2,840,853		2,643,563	
(2) 敷金	745,933		1,105,657		1,105,072	
(3) その他	499,790		2,065,756		1,181,105	
貸倒引当金	198,277		200,764		200,764	
投資その他の資産合計	2,294,761		5,811,502		4,728,977	
固定資産合計	5,808,000	28.8	10,582,463	46.4	9,485,682	42.0
資産合計	20,133,312	100.0	22,800,624	100.0	22,582,699	100.0

(単位：千円)

科 目	前 第 1 四 半 期 末 (平成16年6月30日)		当 第 1 四 半 期 末 (平成17年6月30日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(負 債 の 部)		%		%		%
流動負債						
1. 買掛金	1,785,246		2,574,804		2,501,185	
2. 未払法人税等	515,520		648,193		973,698	
3. カード利用原価引当 金	1,732,875		2,753,242		2,404,001	
4. 賞与引当金	51,595		55,573		89,172	
5. その他	502,783		1,210,410		1,137,794	
流動負債合計	4,588,021	22.8	7,242,223	31.8	7,105,852	31.5
固定負債						
1. 退職給付引当金	14,960		20,233		19,781	
2. 役員退職慰労引当金	100,068		102,957		117,566	
3. その他	4,978		23,190		61,467	
固定負債合計	120,006	0.6	146,381	0.6	198,814	0.9
負債合計	4,708,028	23.4	7,388,604	32.4	7,304,667	32.4
(少 数 株 主 持 分)						
少数株主持分	73,246	0.3	9,823	0.0	46,102	0.2
(資 本 の 部)						
資本金	3,218,000	16.0	3,218,000	14.1	3,218,000	14.3
資本剰余金	3,708,355	18.4	3,708,355	16.3	3,708,355	16.4
利益剰余金	8,497,310	42.2	8,543,072	37.5	8,128,670	36.0
その他有価証券評価差額金	104,527	0.5	249,414	1.1	297,178	1.3
為替換算調整勘 定	13,895	0.0	37,624	0.2	29,939	0.1
自己株式	162,259	0.8	354,269	1.6	150,213	0.7
資本合計	15,352,038	76.3	15,402,197	67.6	15,231,929	67.4
負債、少数株主持分及 び資本合計	20,133,312	100.0	22,800,624	100.0	22,582,699	100.0

## (2) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	前 第 1 四 半 期 (自 平成16年 4月 1日 至 平成16年 6月 30日)		当 第 1 四 半 期 (自 平成17年 4月 1日 至 平成17年 6月 30日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月 31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
売上高	5,281,406	100.0	7,007,142	100.0	23,628,766	100.0
売上原価	3,229,548	61.1	4,594,082	65.6	15,352,310	65.0
売上総利益	2,051,858	38.9	2,413,060	34.4	8,276,455	35.0
販売費及び一般管理費	974,649	18.5	1,326,294	18.9	4,258,474	18.0
営業利益	1,077,209	20.4	1,086,766	15.5	4,017,981	17.0
営業外収益	16,605	0.3	68,608	1.0	52,674	0.2
営業外費用	3,314	0.1	10,132	0.2	23,145	0.1
経常利益	1,090,500	20.6	1,145,242	16.3	4,047,509	17.1
特別利益						
1. 投資有価証券売却益	-		82,926		406,694	
2. 退職給付引当金取崩益	24,900		-		24,900	
3. 役員退職慰労引当金取崩益	10,000		-		10,000	
特別利益合計	34,900	0.7	82,926	1.2	441,594	1.9
特別損失						
1. 固定資産処分損	178		65,598		13,248	
2. 投資有価証券評価損	-		-		51,391	
3. 貸倒引当金繰入額	-		-		125,314	
4. 連結調整勘定償却額	-		-		1,935,566	
5. その他	-		32,118		41,410	
特別損失合計	178	0.0	97,716	1.4	2,166,931	9.2
税金等調整前四半期 (当期)純利益	1,125,221	21.3	1,130,452	16.1	2,322,173	9.8
法人税、住民税及び 事業税	501,509	9.5	656,291	9.4	2,040,932	8.6
少数株主損益( 損 失)	684	0.0	38,935	0.6	34,774	0.1
四半期(当期)純利益	623,027	11.8	513,096	7.3	316,015	1.3

## (3) 四半期連結剰余金計算書

(単位：千円)

科 目	前 第 1 四 半 期 (自 平成16年 4 月 1 日) (至 平成16年 6 月 30 日)		当 第 1 四 半 期 (自 平成17年 4 月 1 日) (至 平成17年 6 月 30 日)		前 連 結 会 計 年 度 の 要 約 連 結 剰 余 金 計 算 書 (自 平成16年 4 月 1 日) (至 平成17年 3 月 31 日)	
	金 額		金 額		金 額	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		3,708,355		3,708,355		3,708,355
資本剰余金四半期 (当期)末残高		3,708,355		3,708,355		3,708,355
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		7,973,083		8,128,670		7,973,083
利益剰余金増加高						
1. 四半期(当期)純利益	623,027		513,096		316,015	
2. 持分法適用会社増加 に伴う増加高	-	623,027	-	513,096	1,846	317,862
利益剰余金減少高						
1. 配当金	59,800		59,694		119,492	
2. 役員賞与	39,000		39,000		39,000	
3. 自己株式処分差損	-	98,800	-	98,694	3,783	162,275
利益剰余金四半期 (当期)末残高		8,497,310		8,543,072		8,128,670

## (4) セグメント情報

## 事業の種類別セグメント情報

当第1四半期より、従来「ネットワークを利用したコンテンツ配信事業」、「電子決済ソリューション事業」としておりました事業区分の名称を、それぞれ「コンテンツ配信事業」、「電子決済事業」に変更しております。

前第1四半期（自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日）

(単位：千円)

	ネットワークを利用したコンテンツ配信事業	電子決済ソリューション事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	2,786,886	2,491,169	3,350	5,281,406		5,281,406
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	209	100		309	309	
計	2,787,096	2,491,269	3,350	5,281,716	309	5,281,406
営業費用	1,656,247	2,545,254	3,004	4,204,507	309	4,204,197
営業利益	1,130,848	53,984	345	1,077,209		1,077,209

当第1四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

(単位：千円)

	コンテンツ配信事業	電子決済事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	3,278,059	3,721,035	8,047	7,007,142		7,007,142
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	94	1,732		1,826	1,826	
計	3,278,153	3,722,767	8,047	7,008,969	1,826	7,007,142
営業費用	2,185,571	3,734,279	2,351	5,922,202	1,826	5,920,376
営業利益	1,092,582	11,511	5,695	1,086,766		1,086,766

前連結会計年度（自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日）

(単位：千円)

	ネットワークを利用したコンテンツ配信事業	電子決済ソリューション事業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する売上高	11,550,697	11,724,517	353,551	23,628,766		23,628,766
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	999	100		1,099	1,099	
計	11,551,697	11,724,617	353,551	23,629,866	1,099	23,628,766
営業費用	7,399,312	11,861,170	351,401	19,611,885	1,099	19,610,785
営業利益	4,152,384	136,553	2,150	4,017,981		4,017,981

所在地別セグメント情報

前第1四半期（自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日）

（単位：千円）

	日本	北米	欧州	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	4,824,803	290,613	165,990	5,281,406		5,281,406
(2)セグメント間の内部売 上高又は振替高		93,592	33,171	126,764	126,764	
計	4,824,803	384,205	199,162	5,408,171	126,764	5,281,406
営業費用	3,839,110	219,924	271,926	4,330,961	126,764	4,204,197
営業利益	985,692	164,281	72,764	1,077,209		1,077,209

当第1四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

（単位：千円）

	日本	米州	欧州	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	6,036,543	762,273	208,325	7,007,142		7,007,142
(2)セグメント間の内部売 上高又は振替高		169,048	29,798	198,846	198,846	
計	6,036,543	931,322	238,123	7,205,988	198,846	7,007,142
営業費用	5,022,037	808,657	288,527	6,119,222	198,846	5,920,376
営業利益	1,014,505	122,664	50,403	1,086,766		1,086,766

前連結会計年度（自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日）

（単位：千円）

	日本	米州	欧州	計	消去又は 全社	連結
売上高						
(1)外部顧客に対する 売上高	21,525,397	1,327,230	776,138	23,628,766		23,628,766
(2)セグメント間の内部売 上高又は振替高		393,293	146,492	539,785	539,785	
計	21,525,397	1,720,524	922,630	24,168,552	539,785	23,628,766
営業費用	17,661,835	1,168,112	1,320,623	20,150,571	539,785	19,610,785
営業利益	3,863,561	552,412	397,992	4,017,981		4,017,981

海外売上高

前第1四半期（自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日）

（単位：千円）

	北 米	その他	計
海外売上高	466,254	153,367	619,622
連結売上高			5,281,406
連結売上高に占める海外売上高の割合（％）	8.8	2.9	11.7

当第1四半期（自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日）

（単位：千円）

	北 米	その他	計
海外売上高	839,668	462,551	1,302,219
連結売上高			7,007,142
連結売上高に占める海外売上高の割合（％）	12.0	6.6	18.6

前連結会計年度（自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日）

（単位：千円）

	北 米	その他	計
海外売上高	2,123,305	754,089	2,877,394
連結売上高			23,628,766
連結売上高に占める海外売上高の割合（％）	9.0	3.2	12.2